
 

 

  

 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA 023 DE 2023 

OBJETO: “Adquisición y entrega de unidades móviles medicas dotadas para el Hospital Del Sarare E.S.E., Municipio de Saravena - 
Departamento de Arauca” 

RESUMEN INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 
 

No. PROPONENTE 
COMPONENTE 

RESULTADO 
JURÍDICO FINANCIERO TÉCNICO 

1 UNIÓN TEMPORAL INGENIERÍAS MÓVILES NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

 



N° ESTADO 

1 NO CUMPLE JURIDICAMENTE

Bogotá, Octubre 26 de 2023

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 023 de 2023

OBJETO: “Adquisición y entrega de unidades móviles medicas dotadas para el Hospital Del Sarare E.S.E.,  Municipio de Saravena - Departamento de Arauca."

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PRELIMINAR

PROPONENTE

UNIÓN TEMPORAL INGENIERÍAS MÓVILES



CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Documento denominado:

CARTA DE PRESENTACION DE 

LA PROPUESTA .pdf

Folios: 1 al 2

N/A CUMPLE

Documento denominado:

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA 

.pdf

Folios: 1 al 2

N/A 

CUMPLE

Documento denominado:

DOCUMENTO DE UNION 

TEMPORAL.pdf

Folios: 1 al 2

N/A CUMPLE

Documento denominado:

DOCUMENTO DE UNION TEMPORAL.pdf

Folios: 1 al 2

N/A 

Aseguradora - Numero de Poliza  

/ Certificado de Pago
CUMPLE CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario NO  CUMPLE NO  CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

CUMPLE

Documento denominado:

CEDULA DE CIUDADANIA 

WILSON HERRERA.pdf

Folios: 1 al 1

N/A CUMPLE

Documento denominado:

CEDULA DE CIUDADANIA JORGE LOPEZ.pdf

Folios: 1 al 1

N/A 

CUMPLE

Documento denominado:

CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES DE  

SEGURIDAD SOCIAL IAH 

SAS.pdf

Folios: 1 al 4

N/A CUMPLE

Documento denominado:

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DE  

SEGURIDAD SOCIAL ARCRON SAS.pdf

Folios: 1 al 4

N/A 

Fecha de expedición: (30) días 

calendario anteriores a la fecha 

prevista para el cierre del plazo 

del presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá 

contemplar las actividades que 

guarden relación con el objeto a 

contratar.

CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante 

legal
CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 023 de 2023

ARTÍCULOS CROMADOS 

ARCRON SAS - NIT.  900.093.151-7  

10%

INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

HOSPITALARIA SAS - NIT:  822.007.412-5

90%

Documento denominado:

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA.pdf

Folios: 1 al 3

SE SOLICITA SUBSANAAR LA PÓLIZA AL 

PROPONENTE DEBIDO A LAS SIGUIENTES 

SITUACIONES:

1. DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN 

EL ANÁLISIS PRELIMINAR:

"Asegurado/Beneficiario: El 

asegurado/beneficiario es FIDEICOMISOS 

PATRIMONIOS AUTONOMOS FIDUCIARIA 

LA PREVISORA S.A. -PATRIMONIO 

AUTONOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ, 

NIT 830.053.105-3. Calle 72 # 12– 65 

oficinas 503 – 504, Bogotá D.C.  

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

PROPONENTE No. 1: UNIÓN TEMPORAL INGENIERÍAS MÓVILES

INTEGRADA POR:

OBJETO: “Adquisición y entrega de unidades móviles medicas dotadas para el Hospital Del Sarare E.S.E.,  Municipio de Saravena - Departamento de Arauca."

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 

LA PROPUESTA

Documento denominado:

GARANTIA DE SERIEDAD DE 

LA OFERTA.pdf

Folios: 1 al 3

SE SOLICITA SUBSANAAR LA PÓLIZA AL 

PROPONENTE DEBIDO A LAS SIGUIENTES 

SITUACIONES:

1. DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN EL 

ANÁLISIS PRELIMINAR:

"Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario 

es FIDEICOMISOS PATRIMONIOS AUTONOMOS 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A. -PATRIMONIO 

AUTONOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ, NIT 

830.053.105-3. Calle 72 # 12– 65 oficinas 503 – 504, 

Bogotá D.C.  

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 

APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 

Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 

PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 

DOCUMENTO EQUIVALENTE

Documento denominado:

CERTIFICADO DE  EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL 

IAH SAS.pdf

Folios: 1 al98

N/A 

Documento denominado:

CERTIFICADO DE  EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL ARCRON.pdf

Folios: 1 al 8

N/A 



Término de duración: Que el 

término de duración sea igual al 

plazo de ejecución del contrato y 

tres (3) años más.

CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que la 

persona jurídica tenga como 

mínimo tres (3) años de 

constitución con antelación a la 

fecha de cierre de la presente 

convocatoria.

CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 

según corresponda.
CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

Documento denominado:

 COMPROMISO 

ANTICORRUPCION.pdf

Folio:   1 al 2

N/A CUMPLE

Documento denominado:

 COMPROMISO ANTICORRUPCION.pdf

Folio:   1 al 2

N/A 

CUMPLE

Documento denominado:

POLITICA DE TRATAMIENTO 

DE DATOS PERSONALES .pdf

Folio:   1 al 1

N/A CUMPLE

Documento denominado:

POLITICA DE TRATAMIENTO DE DATOS 

PERSONALES .pdf

Folio:   1 al 1

N/A 

VERIFICADO VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 

DOCUMENTO EQUIVALENTE

Documento denominado:

CERTIFICADO DE  EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL 

IAH SAS.pdf

Folios: 1 al98

Bogotá, D.C. Octubre 26 de 2023

Abogado EDGAR ROMERO

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

13. ANTECEDENTES JUDICIALES

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 

MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 

INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN NO CUMPLE JURIDICAMENTE

OBSERVACIONES: EL PROPONENTE DEBERÁ SUBSANAR LOS DOCUMENTOS SEÑALADOS EN EL INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR DENTRO DEL TÉRMINO SEÑALADO EN EL CRONOGRAMA DE LA CONVOCATORIA ABIERTA 023 DE 2023

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 

1581 de 2012

N/A 

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

Documento denominado:

CERTIFICADO DE  EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL ARCRON.pdf

Folios: 1 al 8

N/A 

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran riesgo de 

lavado de activos y/o financiación del terrorismo, sin embargo una vez aportado el certificado de existencia 

y representación legal se verificaran las personas consultadas

el consorcio realizará la vinculación sarlaft únicamente del proponente que resulte ganador dentro del 

proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en 

Paz.

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 

FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que 

infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo, SIN EMBARGO UNA VEZ 

APORTADO EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE VERIFICARAN LAS 

PERSONAS CONSULTADAS

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador 

dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación 

del Fondo Colombia en Paz.

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

12. ANTECEDENTES FISCALES



PROPUESTA PROPONENTE INTEGRANTES NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN FINANCIERA 

PRELIMINAR 

INGENIERÍA Y ARQUITECTURA HOSPITALARIA S.A.S. 822007412-5 WILSON EMILIO HERRERA GONZALEZ ROSA YURANY BASTIDAS RIAÑO JAIRO ANDRES MANCERA CRUZ

ARTÍCULOS CROMADOS - ARCRON S.A.S. 900093151-7 JORGE ELIECER LOPEZ SIERRA MARTHA CECILIA FIERRO ARZUAGA ANYELA TATIANA GONZALEZ MURCIA

Elaboró

Luis Fernando Vasquez Nuñez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 23 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO Adquisición y entrega de unidades móviles medicas dotadas para el Hospital Del Sarare E.S.E., Municipio de Saravena - Departamento de Arauca

1 UNIÓN TEMPORAL INGENIERÍAS MÓVILES NO CUMPLE



Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X
ESTADOS FINACNIEROS 

NOTAS IAH
X

ESTADOS FINACNIEROS 

NOTAS ARCRON

Integrante 1.INGENIERÍA Y ARQUITECTURA HOSPITALARIA S.A.S.

En la notas 17 PATRIMONIO. se relaciona que el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2021, lo cual

difiere de la información de los EEFF. 

Integrante 2. ARTÍCULOS CROMADOS - ARCRON S.A.S.

El valor de la nota TOTAL DISPONIBLE difiere de la información presentada en los EEFF.

X DICTAMEN IAH X
Integrante 2. ARTÍCULOS CROMADOS - ARCRON S.A.S.

No aporta dictamen a los EEFF

X DOCUMENTO REVISOR FISCAL IAH X
DOCUMENTO REVISORA 

ARCRON

Integrante 1.INGENIERÍA Y ARQUITECTURA HOSPITALARIA S.A.S. e Integrante 2. ARTÍCULOS CROMADOS - 

ARCRON S.A.S.

No aportan Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

X DOCUMENTO REVISOR FISCAL IAH X
DOCUMENTO REVISORA 

ARCRON

Integrante 1.INGENIERÍA Y ARQUITECTURA HOSPITALARIA S.A.S. e Integrante 2. ARTÍCULOS CROMADOS - 

ARCRON S.A.S.

No aportan tarjeta profesional del Contador

X
CERTIFICADO DE ACREDITACIÓN 

FINANCIERA
X

CERTIFICADO DE ACREDITACIÓN 

FINANCIERA

1.El anexo no cuenta con la firma del representante legal de ARCRON S.A.S. el señor JORGE ELIECER LOPEZ

SIERRA

2.Los indicadores financieros se deben calcular y diligenciar conforme lo establecido en el capitulo 3.2.3.1.

VERIFICACIÓN FINANCIERA DE PROPUESTAS CONJUNTAS del Análisis Preliminar

Cumple No cumple 

X

X

X

X

90% 10%

INTEGRANTE 1 INTEGRANTE 2

Valor Valor Valor 

4.582.865.952$                 2.769.693.540$                  3,44

4.692.761.618$                 3.195.211.384$                  42,4%

642.738.241$                     1.492.761.778$                  11,16

992.738.241$                     2.350.883.482$                  5.217.059.473$                  

3.700.023.377$                 844.327.902$                      

669.062.367$                     183.726.392$                      

54.904.849$                       21.499.924$                        

-$                                      -$                                       

Elaboró

Luis Fernando Vasquez Nuñez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 23 de 2023, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 23 DE 2023

OBJETO Adquisición y entrega de unidades móviles medicas dotadas para el Hospital Del Sarare E.S.E., Municipio de Saravena - Departamento de Arauca

PROPONENTE No.1. Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por UNIÓN TEMPORAL INGENIERIAS MOVILES integrada por INGENIERÍA Y ARQUITECTURA HOSPITALARIA S.A.S.  NIT: 822.007.412-5 y ARTÍCULOS CROMADOS - ARCRON S.A.S.  NIT: 900.093.151-7

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

Integrante 1.INGENIERÍA Y ARQUITECTURA HOSPITALARIA S.A.S. Integrante 2. ARTÍCULOS CROMADOS - ARCRON S.A.S.

Observaciones
3.2.1. Documentos CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal y/o contador independiente

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y Revisor Fiscal 

Tarjeta profesional del Contador Y Revisor Fiscal 

Anexo No.12- Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Índice

Cálculo Criterios Financieros Habilitantes  

Margen Solicitado Observaciones

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

Mayor o igual a 1,2

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 85%
RAZON COBERTURA DE INTERES:  Utilidad Operacional/Gastos de intereses Mayor o igual 1
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $1.150.000.000

GASTOS INTERESES

PATRIMONIO

PASIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA DE INTERESES

PASIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

UTILIDAD OPERACIONAL

Cuenta Indicador

ACTIVO CORRIENTE LIQUIDEZ

ACTIVO TOTAL 



ObservacionesSEC Nombre del Proponente

Unión Temporal Ingenierías Móviles1

NIT del Proponente

0

FORMATO DE EVALUACIÓN PRELIMINAR CONVOCATORIA ABIERTA No 023 - 2023

Objeto: Adquisición y entrega de unidades móviles medicas dotadas para el Hospital del Sarare E.S.E., Municipio de Saravena - Departamento de Arauca

Diana Catherin Rosas Cubillos 

COMITÉ 

VERIFICADOR Y 

EVALUADOR DE 

PROPUESTAS

Estado del Proponente

FIRMA:

Cristina Muñoz Bravo FIRMA:

CUMPLE TÉCNICAMENTE 

FIRMA:

 La presente se firma el día veintisiete ( 27) del mes de octubre de 2023. 

Juliana Durango Clavijo FIRMA:

Iván David Rodríguez Angulo



1 X

2 X

3 X

4 X

5 X

1 100% 634,38

2 100% 384

3 100% 435,20

4 100% 2977,36

5 50% 822,5

SMMLV
FINAL

2977,36 SGM 0232 DE 2021 N/A

CUMPLE/ NO 
CUMPLE

Número 

SMMLV %

EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO SAN SEBASTIAN DE 

URABA

1645 SGM 0217 DE 2022

AGENCIA DE RENOVACION 
DEL TERRITORIO -ART 

U.T INGENIERIAS BIOMÉDICAS DE 
COLOMBIA 

INGENIERIA Y ARQUITECTURA HOSPITALARIA SAS

435,2 CH-SA-SI-02-2018 N/A

N/A ARTICULOS CROMADOS ARCRON E U MUNICIPIO DE EL COLEGIO 

ANEXO NO. 13. - EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE CUMPLE

FORMATOS OBLIGATORIOS NO TÉCNICOS

OBSERVACIONES

OBSERVACIONES

NOMBRE FORMATO
CUMPLE/ NO 

CUMPLE

CUMPLE
ARTICULOS CROMADOS ARCRON E U MUNICIPIO DE CHISCAS 

INGENIERIA Y ARQUITECTURA HOSPITALARIA SAS
AGENCIA DE RENOVACION 

DEL TERRITORIO -ART 

INGENIERIA Y ARQUITECTURA HOSPITALARIA SAS
AGENCIA DE RENOVACION 

DEL TERRITORIO -ART 

N°

Número consecutivo del reporte del 
contrato ejecutado en el RUP (para  

nacionales y extranjeras domiciliadas  en 
Colombia)

Contrato

Miembro del consorcio o UT acreditado Nombre de Contratista Nombre del contratante

29

54

106

114

FORMATO DE EVALUACIÓN PRELIMINAR CONVOCATORIA ABIERTA No 023 - 2023

Objeto: Adquisición y entrega de unidades móviles medicas dotadas para el Hospital del Sarare E.S.E., Municipio de Saravena - Departamento de Arauca

NOMBRE DEL 
PROPONENTE

Unión Temporal Ingenierías Móviles NIT

22 / 29 / 54

114

329-2017/ 24-2018/ 
CH-SA-SI-02-2018

SGM 0217 DE 2022

N/A ARTICULOS CROMADOS ARCRON E U

U.T INGENIERIAS BIOMÉDICAS DE 
COLOMBIA 

INGENIERIA Y ARQUITECTURA HOSPITALARIA SAS

MUNICIPIO DE EL COLEGIO/ 
EMPRESA SOCIAL DEL 

ESTADO SAN SEBASTIAN DE 
URABA/ MUNICIPIO DE 

CHISCAS 

AGENCIA DE RENOVACION 
DEL TERRITORIO -ART 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

CAPACIDAD TÉCNICA DEL PROPONENTE 

2.3.1. Experiencia del proponente relacionada en el RUP

Nombre del contratante
CUMPLE/ NO 

CUMPLE

EXPERIENCIA GENERAL CUMPLE

Código UNSPSC CUMPLE

Nombre Identificación (NIT) % de participación

Wilson Emilio Herrera González - Representante Legal Ingenieria y Arquitectura Hospitalaria SAS 822.007.412-5 90,0%

Jorge Eliecer Lopez Sierra - Representante Legal Articulos cromados Arcron SAS 900.093.151-7 10,0%

OBSERVACIONES

106 / 114
SGM 0232 DE 2021 
/ SGM 0217 DE 2022

N/A / U.T INGENIERIAS BIOMÉDICAS DE 
COLOMBIA 

421826

421829

422017

106 / 114

106 / 114

SGM 0232 DE 2021 
/ SGM 0217 DE 2022

SGM 0232 DE 2021 
/ SGM 0217 DE 2022

N/A / U.T INGENIERIAS BIOMÉDICAS DE 
COLOMBIA 

N/A / U.T INGENIERIAS BIOMÉDICAS DE 
COLOMBIA 

 ANEXO No. 14 - FORMATO DE ACEPTACIÓN DE FICHA TÉCNICA CUMPLE

ESTADO DEL PROPONENTE CUMPLE TÉCNICAMENTE 

CUMPLE

INTEGRANTES

384 24-2018 N/A ARTICULOS CROMADOS ARCRON E U

329-201722 634,38

AGENCIA DE RENOVACION 
DEL TERRITORIO -ART 

AGENCIA DE RENOVACION 
DEL TERRITORIO -ART 

422018

251019

SMMLV

INGENIERIA Y ARQUITECTURA HOSPITALARIA SAS

INGENIERIA Y ARQUITECTURA HOSPITALARIA SAS

Número 

CUMPLE

N°

Número consecutivo del reporte del 
contrato ejecutado en el RUP (para  

nacionales y extranjeras domiciliadas  en 
Colombia)

Código UNSPSC

Contrato

Miembro del consorcio o UT acreditado Nombre de Contratista


